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โครงการศกึษาและพฒันาประมวลรัษฎากร 
เรื่อง  “การศึกษาปญหาและแนวทางการแกไขประมวลรัษฎากรในสวนที่เกี่ยวกับ ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย กรณีบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล” 

 
มาตรา 

เนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผูวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษา 
และคณะทํางาน 

มาตรา 3 เตรส   กําหนดใหอธิบดีมีอํานาจ

ออกคําสั่งใหผูจายเงินไดฯ ตามมาตรา 40   

ซึ่งไมมีหนาทีห่ักภาษี  ณ    ที่จาย ตาม

ลักษณะ 2  หักภาษี ณ ที่จายตาม

หลักเกณฑเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดโดย

กฎกระทรวง 
 มาตรา 3 จตุทศ กําหนดหนาที่ใหผูมี

หนาที่หกัภาษี ณ ที่จาย หักภาษี และนําสง

ภาษีกอนการจายเงินทกุประเภท 

1.ความไมสะดวกในการนํากฎหมายไปใช 
      1.1 บทบัญญัติมาตรา 3 เตรส และ

มาตรา 3 จตุทศ เปนมาตราเฉพาะเรื่องการ

หักภาษี ณ ที่จายจากเงินไดของบุคคล

ธรรมดาและนติิบุคคล  การนํามาตราทั้ง

สองมาบัญญัติไวในสวนแรกสุดของ

ประมวลรัษฎากร เปนการวางไวผิดที่ผิด

ทาง  ยอมสรางความสับสนและทําใหไม

สะดวกแกการใชกฎหมาย และสุมเสี่ยงตอ

การปฏิบัติตามกฎหมายไมถูกตองดวย 
 
 
 

   บทบัญญัติมาตรา 3 เตรส และมาตรา 3 

จตุทศ   เปนบทกฎหมายเฉพาะเรื่อง  การ

หักภาษี  ณ ที่จาย    ซึ่งมีผลบังคับตอ

บุคคลธรรมดา และนิติบุคคล  แตกลับถูก

วางไวในสวนของเรื่องทั่วไป จึงสงผลตอ

ความไมสะดวก ในการอานกฎหมาย  

ดังนั้น จึงเห็นควรนํามาตราทั้งสองไปวาง

ไวใน ลักษณะ 2  หมวด 3  วาดวย “ภาษี

เงินได”  

 
 

ไมเห็นดวยกับคณะผูวิจัย     เห็นควร

รวบรวมเรื่องที่เกี่ยวกับ  ภาษีหัก ณ ที่จาย  

มาบัญญัติเปนหมวดภาษหีัก ณ ที่จาย โดย

ใหทําการศกึษาและกําหนดโครงสรางของ

บทบัญญัติในหมวดนี้ตอไป 
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มาตรา 
เนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผูวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษา 

และคณะทํางาน 
มาตรา 50 (1) แหงประมวลรัษฎากร 1.5  มาตรา 50(1) วรรคทาย ยังขาดความ

ชัดเจนวา การหักภาษีเงินได ณ ที่จาย แก

ผูรับซึ่งมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย เปน

ภาษีกาวหนา (Advance Tax) หรือภาษี

สุดทาย (Final Tax)  จึงทําใหเกิดความไม

สะดวกตอผูถูกหักภาษีซึ่งมไิดเปนผูอยูใน

ประเทศไทย ในการขอออกหนังสือ 

รับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ฉบับ

ภาษาอังกฤษทีอ่อกโดย   กรม  สรรพากร  

เพื่อนําจํานวนภาษีที่ถูก    หกัไปเปนเครดติ

ภาษีในประเทศที่ตนทีถิ่นทีอ่ยูทางรัษฎากร  

ซึ่งในปจจุบนั  กรมสรรพากรจะออก

หนังสือรับรองใหเมื่อผูถูกหกัภาษตีามมา

ตา 50(1)  ซึ่งมิไดเปนผูอยูในประ เทศไทย 

ไดยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา แลวเทานั้น 

 

 

เห็นควรกําหนดใหชัดเจนในตามมาตรา 50 

(1) แหงประมวลรัษฎากร    วา การหักภาษี ณ 

ที่จาย (หักภาษี ณ ที่จายกรณีการจายเงิน

ไดแกผูซึ่งมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย)   

เปนภาระภาษีสุดทาย (Final Tax) ของผูถูก

หัก เพราะเมื่อพิจารณาจากเจตนารมณของ

มาตรา 50(1) แลว เห็นไดวา ตองการใหมีการ

เก็บภาษีในครั้งเดียวใหเหมาะสม กับจํานวน

เงินไดที่ผูซึ่งมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย

ไดรับ อีกทั้งเพื่อลดภาระแกผูรับซึ่งมิไดเปน

ผูอยูในประเทศไทย ในการยื่นแบบตอนสิ้น

ป ดังนั้น จึงนาจะเปนแนวคิดที่ใหการหัก

ภาษี ณ ที่จาย ตามมาตรานี้ เปนภาระภาษี

สุดทาย 

             การสรางความชัดเจนดังกลาวยังลด

ปญหาโตแยงกรณีการออกหนังสือรับรอง

การเสียภาษีในประเทศไทย เพื่อนําไปขอ

เครดิตในประเทศที่ผูรับเงินไดมีถิ่นที่อยูทาง

รัษฎากร 

ไมเห็นดวยกับคณะผูวิจัย 
 เห็นวา   เกีย่วกับการออกหนังสือรับรอง

การหักภาษี ณ ที่จายฉบับภาษาอังกฤษของ

กรมสรรพากร   เปนเพยีงแนวปฏิบัติ   ซึ่ง

สามารถปรับปรุงแกไขไดตลอดเวลา  จึง

ควรปรับปรุงแนวปฏิบัติเกีย่วกับการออก

หนังสือรับรองการเสียภาษฉีบับ

ภาษาอังกฤษไดทุกครั้งที่มีการหักภาษี ณ ที่

จาย ใหสอดคลองกับขอเท็จจริงตอไป  
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มาตรา 
เนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผูวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษา 

และคณะทํางาน 
คําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. ตาง ๆ  เชน   
คําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.112/2545  เรื่อง 

การหักภาษีเงนิได ณ ที่จายกรณีการ

จายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8)

แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะที่เปนการ

จายเงินไดจากการใหบริการของธนาคาร

ตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยฯ 

และ คําสัง่กรมสรรพากร ที่ ป. 118/2545  

เรื่อง การหักภาษีเงินได ณ ทีจ่าย และการ

เสียภาษีมูลคาเพิ่ม กรณีการจายรางวัล 

สวนลด หรือประโยชนใด ๆ เนื่องจากการ

สงเสริมการขาย 
 

1.3. แนวปฏิบตัิตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ 
ป. ตาง ๆ (ซึ่งไมมีสถานะเปนกฎหมาย 

เปนแตเพียงแนวปฏิบัติใหแกเจาหนาที่

กรมสรรพากร) มีมากมาย กระจัดกระจาย 

สรางความไมสะดวกสําหรบัเจาหนาทีใ่น

การนํามาใช อีกทั้งยังเปนแนวปฏิบัติที่มี

คําอธิบายซึ่งยากตอการทําความเขาใจ 

 

หากกรมสรรพากรสามารถรวบรวมคําสั่ง 

กรมสรรพากรที่ ป. ตาง ๆ ซึ่งมีปญหาใน

ลักษณะเดยีวกนันี้ไดและเรยีบเรียงเขียน

ขึ้นใหมใหเขาใจงายและกระชับมากยิ่งขึ้น   

หากเปนไปไดใหรวมอยูในที่เดียวกัน

แทนที่จะอยูอยางกระจัดกระจาย อยางเชน

ทุกวันนี้    จะสามารถบรรลุวัตถุประสงค

ของการทําใหคําสั่ง ป. เปนคูมือกําหนด

แนวทางปฏิบัติที่อานงาย สะดวกและ

สามารถสรางความเขาใจในการปฏิบัติ

ตามกฎหมายถูกตอง 
 

ไมเห็นดวยกับคณะผูวิจัย 
แตเพื่อลดจํานวนคําสั่งฯ ที่ ป. ตาง ๆ   ให

ศึกษาเพื่อ รวบรวมคําสั่งฯ ที่ ป. ซึ่งชัดเจน 

เปนที่ยอมรับแลวระหวางเจาหนาที่ และผู

เสียภาษี  และไดมีการนํามาปฏิบัติใชอยู

แลวเปนปกติ โดยใหนําไป แกไข หรือ 

เพิ่มเติม ไวใน  กฎหมายหลัก กฎกระทรวง  

หรือ  คําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.  แลวแต

กรณ ี

   เชน  กรณีคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.16/2530  
เรื่องการคํานวณภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาหัก 

ณ ที่จาย    กรณีการจางแรงงาน ระหวางป  

ซึ่งสั่งใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปน

แนวทางปฏิบัติสําหรับการคํานวณภาษีเงิน

ได บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จาย ตามมาตรา  

50 (1) แหงประมวลรัษฎากร กรณีจายเงินได

พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แหงประมวล

รัษฎากร ใหแกผูมีเงินไดที่เขาทํางานระหวาง

ป  โดยกําหนดใหคูณเงินไดพงึประเมินที่จาย

ดวยจํานวนคราวที่จะตองจายจริงสําหรับป
ภาษีนัน้    ควรนําไปแกไขเพิม่เติมไว ใน 

มาตรา 50 (1) ตอไป  
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มาตรา 
เนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผูวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษา 

และคณะทํางาน 
มาตรา 50 แหงประมวลรัษฎากร 1.4  วิธีการเขียนกฎหมายในมาตรา 50 

แหงประมวลรัษฎากร โดยการอางถึง  

วรรคตอนตางๆ เชน  “วรรคสอง” “วรรค

สาม” “วรรคสี่” เปนตน ซึ่งการใชคํา

เหลานี้สรางความลําบากใหแกผูเสียภาษี

ในการอานบทมาตรา และการนับวรรค

ตอนเปนอยางมาก  ไมสรางความสะดวก

ในการอานกฎหมายโดยเฉพาะอยางยิ่งแก

ผูเสียภาษี ซึ่งไมคุนเคยกับภาษากฎหมาย 

ใหเปลี่ยนวิธีการเขียนบทมาตรา 

โดยเฉพาะหลกีเลี่ยงการใชคาํที่สรางความ

สับสน เชน คําที่ใชเพื่อนับวรรคตอนตางๆ 

“วรรคสอง” “วรรคสาม” “วรรคสี่” เปน

ตน ซึ่งการใชคําเหลานี้สรางความลําบาก

ใหแกผูเสียภาษีในการอานบทมาตรา และ

การนับวรรคตอนเปนอยางมาก เพื่อใช

แทนคําวรรคตอนเหลานี้ ควรนําประโยค

ของวรรคตอน นั้นๆ มาเขียนเปนขอความ

เต็ม  เชน  เดิมตามตอนหนึ่งในมาตรา 

50(1)  วรรคทายบัญญัติไววา  “ในกรณี

เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(2) 

นอกจากที่ระบุไวในวรรคสาม ที่จาย

ใหแกผูรับซึ่งมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย 

ใหคํานวณหักในอันตรารอยละ 15.0 ของ

เงินได”   ควรเปลี่ยนวิธีการเขียนเปน “ใน

กรณีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(2) 

นอกจาก เงินที่นายจางจายใหครั้งเดียว
เพราะเหตุออกจากงาน ที่จายใหแกผูรับซึ่ง

มิไดเปนผูอยูในประเทศไทย ใหคํานวณ

หักในอัตรารอยละ 15.0 ของเงินได” 
 

เห็นดวยกับคณะผูวิจัย     

เนื่องจากการเรียกวรรค  ในมาตราตาง ๆ 

แหงประมวลรัษฎากร  มีความสับสน

ยุงยาก   และกอใหเกดิปญหาขอโตแยง

ระหวางผูเสยีภาษแีละเจาหนาที่  ที่นับวรรค

ไมเหมือนกัน    
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มาตรา 
เนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผูวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษา 

และคณะทํางาน 
มาตรา 50 (1) แหงประมวลรัษฎากร 1.5  มาตรา 50(1) วรรคทาย ยังขาดความ

ชัดเจนวา การหักภาษีเงินได ณ ที่จาย แก

ผูรับซึ่งมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย เปน

ภาษีกาวหนา (Advance Tax) หรือภาษี

สุดทาย (Final Tax)  จึงทําใหเกิดความไม

สะดวกตอผูถูกหักภาษีซึ่งมไิดเปนผูอยูใน

ประเทศไทย ในการขอออกหนังสือ 

รับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ฉบับ

ภาษาอังกฤษทีอ่อกโดย   กรม  สรรพากร  

เพื่อนําจํานวนภาษีที่ถูก    หกัไปเปนเครดติ

ภาษีในประเทศที่ตนทีถิ่นทีอ่ยูทางรัษฎากร  

ซึ่งในปจจุบนั  กรมสรรพากรจะออก

หนังสือรับรองใหเมื่อผูถูกหกัภาษตีามมา

ตา 50(1)  ซึ่งมิไดเปนผูอยูในประ เทศไทย 

ไดยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา แลวเทานั้น 

เห็นควรกําหนดใหชัดเจนในตามมาตรา 

50 (1) แหงประมวลรัษฎากร    วา การหกั

ภาษี ณ ที่จาย (หักภาษี ณ ที่จายกรณกีาร

จายเงินไดแกผูซึ่งมิไดเปนผูอยูในประเทศ

ไทย)   เปนภาระภาษีสุดทาย (Final Tax) 

ของผูถูกหัก เพราะเมื่อพิจารณาจาก

เจตนารมณของมาตรา 50(1) แลว เหน็ได

วา ตองการใหมีการเก็บภาษใีนครั้งเดยีว

ใหเหมาะสมกบัจํานวนเงินไดที่ผูซึ่งมิได

เปนผูอยูในประเทศไทยไดรับ อีกทั้งเพื่อ

ลดภาระแกผูรับซึ่งมิไดเปนผูอยูใน

ประเทศไทย ในการยื่นแบบตอนสิ้นป 

ดังนั้น จึงนาจะเปนแนวคิดที่ใหการหัก

ภาษี ณ ที่จาย ตามมาตรานี้ เปนภาระภาษี

สุดทาย 

             การสรางความชัดเจนดังกลาวยัง

ลดปญหาโตแยงกรณกีารออกหนังสือ

รับรองการเสียภาษีในประเทศไทย เพื่อ

นําไปขอเครดติในประเทศทีผู่รับเงินไดมี

ถิ่นที่อยูทางรัษฎากร 

ไมเห็นดวยกับคณะผูวิจัย 
 เห็นวา   เกีย่วกับการออกหนังสือรับรอง

การหักภาษี ณ ที่จายฉบับภาษาอังกฤษของ

กรมสรรพากร   เปนเพยีงแนวปฏิบัติ   ซึ่ง

สามารถปรับปรุงแกไขไดตลอดเวลา      จงึ

ควรปรับปรุงแนวปฏิบัติเกีย่วกับการออก

หนังสือรับรองการเสียภาษฉีบับ

ภาษาอังกฤษไดทุกครั้งที่มีการหักภาษี ณ ที่

จาย ใหสอดคลองกับขอเท็จจริงตอไป  
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มาตรา 
เนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผูวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษา 

และคณะทํางาน 
มาตรา 50(4)     กําหนดใหผูจายเงนิตามมาตรา 
50 ใหกับผูรับรายหนึง่ ๆ  มีจํานวนรวมทั้งสิ้น

ตั้งแต 10,000 บาทขึ้นไป ใหคํานวณหกัใน

อัตรารอยละ 1 ของยอดเงนิไดพึงประเมิน  
ประกาศอธบิดกีรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษี
เงินได (ฉบบัที่ 16) อาศัยอํานาจตามความใน
มาตรา  69ทวิ       เรื่องกาํหนดแบบแสดง

รายการเกี่ยวกับภาษีเงนิไดของบริษัทหรือ

หางหุนสวนนติิบุคคล     กําหนดใหใชแบบ 

ภ.ง.ด.53 สํา หรับ กรณีที่รัฐบาล องคการของ

รัฐบาลฯ เปนผูจายเงนิไดพึงประเมิน ตาม

มาตรา 40 ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลครั้งหนึ่ง ๆ  ตั้งแต 500 บาทขึ้นไป และ

ตองหกัภาษีไว ณ ทีจ่าย    ตามมาตรา  69 ทว ิ 

 

 

 

 

 

1.6  การกาํหนดจํานวนเงินขัน้ต่ําที่อยูใน

บังคับใหตองหกัภาษเีงนิได ณ ที่จาย  ตาม

บทบัญญัติของกฎหมาย กฎกระทรวง 

ประกาศ  อธิบดี และ คําสั่งกรมสรรพากร   ซึ่ง 

กําหนดไว  500 บาท1,000 บาท  10,000 บาท   

มีความแตกตางและขัดแยงกนั   กอใหเกดิ

ความสับสน และ ยากแกการจดจํา  อาจสงผล

ใหเกดิปญหาและขอโตแยงทัง้ทางดานการ

ปฏิบัติและดานขอกฎหมาย  

 

ควรกําหนดจํานวนเงินขั้นต่ําที่อยูในบังคับ

ตองหักภาษีเงนิได ณ ที่จายไวเพยีง  2  
จํานวน     คือ  สําหรับผูหัก ภาษี ณ ที่จาย

ที่เปนราชการ หรือเทียบเทา ใหใชจํานวน

ขั้นต่ําที่ 10,000 บาท  สวนผูหัก ภาษี ณ ที่

จายที่เปนเอกชน ใหใชจํานวนขั้นต่ําที่ 

1,000 บาท  เปนจํานวนที่เริ่มตองมีการหัก

ภาษี ณ ที่จาย 

 

ไมเห็นดวยกับคณะผูวิจัย      ที่เสนอให

กําหนดเงินขั้นต่ําเพื่อหักภาษ ี ไว 2  จํานวน  

ระหวางผูหัก ภาษี ณ ที่จายที่เปนราชการ 

และผูหัก ภาษ ีณ ที่จายที่เปนเอกชน โดย

เห็นวา   ควรกาํหนดเงนิขั้นต่าํที่อยูใน

บังคับตองหัก ภาษีเงนิได ณ ที่จายไวเพยีง   

จํานวนเดียว   สวนจะเปนจํานวนเทาใดนั้น   

ใหสํานักวิชาการและแผนภาษี (ผษ.) 

ดําเนินการศึกษาและหาขอสรุปตอไป 
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มาตรา 
เนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผูวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษา 

และคณะทํางาน 
กฎกระทรวงฉบับที่ 144 (พ.ศ.2522)  ขอ 
3   กําหนดวาในกรณีที่มกีารจายเงินไดพึง
ประเมนิใหแกผูรับตามสัญญารายหนึ่ง ๆ  มี

จํานวนรวมทัง้สิ้นไมถึง  500 บาท ไมตองหกั

ภาษี ณ ทีจ่าย     

คําสัง่กรมสรรพากรที่ ท.ป.4/2528ฯ  ขอ 
12/5  การจายเงนิไดพึงประเมนิที่ตองหกัภาษ ี

ณ ทีจ่าย ตองมจีํานวนตามสัญญารายหนึ่ง ๆ  

มีจํานวนตั้งแต 1,000 บาทขึน้ไป แมการจาย

นั้นจะไดแบงจายครัง้หนึ่ง ๆ  ไมถึงหนึง่1,000  

บาท ” 
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มาตรา 
เนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผูวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษา 

และคณะทํางาน 
มาตรา 40(3)   คาแหงกูดวิลล   คาแหง
ลิขสิทธิ์  หรือสิทธิอยางอื่น ฯ 

มาตรา 50  ให  บุคคล....ผูจายเงินไดพึง

ประเมินตามมาตรา 40 หักภาษีเงินไดฯ  

คําสั่งที่ ท.ป.4/2528ฯ        “คาจางทําของ” 

, “สํานักงานสาขาตั้งอยูเปนการถาวรใน

ประเทศไทย” 

 

2. เพิ่มความชดัเจน 
 มีถอยคํา  ในหลายบทมาตราที่ตองอาศัย

การตีความอยูตลอดเวลา  ตามแกกรณีที่

เกิดขึ้น(Case by Case Basis) ทุก ๆ คราว

นั้น  ซึ่งเปนการบงชี้ใหเหน็ถึงความไม

ชัดเจนของกฎหมายนัน้ ๆ   

 

คําที่เปนประเด็นปญหาใหตองตีความอยู

เสมอ เห็นควรปรับปรุงแกไข ดังนี้ 

- “คาสิทธิ” หรือ “สิทธิอยางอื่น” (มาตรา 

40(3)) ควรกําหนดนิยามไวในมาตรา 39 

- “บุคคล” (มาตรา 50 แหงประมวล

รัษฎากร) ใหไปกําหนดนิยามไวในมาตรา 

39 แหงประมวลรัษฎากร 

- “จางทําของ” (คําสั่งฯ ท.ป.4/2528ฯ) ให

ใชนิยามตามที่กําหนดไวในประมวล

กฎหมายแพงและพาณิชย 

- “สํานักงานสาขาตั้งอยูเปนการถาวรใน

ประเทศไทย” (ขอ 8(3) ท.ป.4/2528ฯ) 

ควรกํ าหนดนิยามไว ในคํ า สั่ งฯ  ทป . 

4/2528ฯ แทนการกําหนดไวในคําสั่งฯ ที่ 

ป.8/2528ฯ 

 
 
 
 

 
 

ไมเห็นดวยกับคณะผูวิจัย  เนื่องจากการ
กําหนดคํานิยามใหจํากัดความเฉพาะขึ้น ทาํ

ใหกฎหมายไมมีความยืดหยุนในการใช   

ทําใหยากแกการปฏิบัติทั้งทางดานผูเสีย

ภาษแีละเจาหนาที่ 

แตมีความเห็นเพิ่มเติมวา  คําวา  “บุคคล” 

ตามมาตรา 50 แหงประมวลรัษฎากร ควร

เริ่มตนดวยขอความวา “บุคคลธรรมดา 

คณะบุคคล หางหุนสวน บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบคุคลหรือนิติบุคคลอื่น” 
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มาตรา 
เนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผูวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษา 

และคณะทํางาน 
-มาตรา 50(4) กําหนด ใหรัฐบาล องคการ

ของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือ 

องคการบริหารราชการสวนทองถิ่นอื่น 

ซึ่งจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 

40(5)(6)(7)หรือ(8)  หักภาษี ณ ที่จาย  ฯ  

-มาตรา 69ทวิ  กําหนดใหรัฐบาล องคการ

ของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือ 

องคการบริหารราชการสวนทองถิ่นอื่น 

ซึ่งเปนผูจายเงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 

40ใหกับบรษิทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ใดฯ 

3. เพิ่มความเปนธรรม 
การหักภาษี ณ ที่จาย ยังไมครอบคลุมถึง

การจายเงนิไดทุกประเภท โดยเฉพาะอยาง

ยิ่ง เงินไดจากการซื้อขายสินคาใน

ภาคเอกชน ทัง้ๆ ที่เงินไดจากการซื้อขาย

สินคาในภาครฐั ตองมีการหกัภาษเีงินได 

ณ ที่จาย ทุกครั้ง  

 

เห็นควรตองปรับปรุงแกไข ใหเงินไดจาก

การขายสินคา( เงินไดพึงประเมินตาม

มาตรา 40(8))  อยูในบังคับตองหักภาษี ณ 

ที่จาย โดยใหมีการบัญญัติหนาที่ในการ

หักภาษีเงินได ณ ที่จาย สําหรับเงินจาก

การขายสินคาเพิ่มเติมเขาไวใน คําสั่งที่ 

ท .ป .  4/2528ฯ  แต เพื่อไมใหขัดกับขอ

สะดวก  เห็นควรใหหัก  เฉพาะกรณีที่

บริษัท  เปนผู ซื้อสินคาเทานั้น  สําหรับ

บุคคลธรรมดา ผูซื้อคงยังไมมีหนาที่ตอง

หักแตอยางใด  เพื่อไมสรางภาระแกบุคคล

ธรรมดามากเกินไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ไมเห็นดวยกับคณะผูวิจัย 
       เนื่องจากเปนการเพิ่มตนทุนแก

ภาคเอกชนทั้งทางดาน เวลาและคาใชจาย 

เปนอยางมาก  และเปนการสรางภาระ

ทางดานการปฏิบัติ   ซึ่งสงผลกระทบแก

ประชาชน(ผูขายสินคารายยอย)  ในวงกวาง 
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มาตรา 
เนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผูวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษา 

และคณะทํางาน 
- ขอ 3 แหงคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.
4/2528ฯ กําหนดใหผูซื้อสินคาเกษตรที่

เปนผูสงออก มีหนาที่ตองหกัภาษี ณ ที่

จาย  

- ขอกําหนดในเรื่องอัตราภาษีเงินไดหัก ณ 
ที่จาย 

4. เพิ่มประสิทธิภาพ 
อัตราภาษีเงินไดหกั ณ ที่จาย ที่ใชบังคับอยู

ในปจจุบนั ไมสอดคลองกับความรับผิด

ทางภาษีอากรที่แทจริงของผูถูกหักภาษี ณ 

ที่จาย ยังไมเหมาะสม สูงกวาที่ควรจะเปน 

 

     เพื่อความมปีระสิทธิภาพ และสามารถ

สรางสมดุลระหวาง ภาระของผูหักภาษี ผู

ถูกหักภาษี และความคุมคาทางเศรษฐกิจ 

อัตราภาษีที่ใชบังคับอยูในปจจุบัน ทั้ง

ยุงยาก และไมสะทอนภาระภาษีทีแ่ทจริง

ของผูเสียภาษี  

      เห็นควรแกไขอัตราภาษเีงินไดหัก ณ 

ที่จายทั้งระบบ   โดยใหกําหนดอัตราภาษี

ไวเพยีงอัตราเดียว หรือ สามอัตรา คือ 

อัตรากาวหนา(เงินไดตามมาตรา 40(1) 

อัตรา 3% สําหรับเงินไดอื่น ๆ ทุกประเภท

(มาตรา 40(2)-(8))  ที่ผูรับเงินได เปนผูอยู

ในประเทศไทย   และอัตรา  15%  สําหรับ

เงินไดทกุประเภทที่ผูรับเปนผูไมอยูใน

ประเทศไทย 

 

 

 

       ไมเห็นดวยกับคณะผูวิจัย    แตมี

ความเหน็วา  การกําหนดอัตราภาษีเงินไดที่

ตองหัก  ณ ที่จายไวหลายแหงและหลาย

อัตรา  มีความยุงยากแกการจดจําและการ

ปฏิบัติ    เพื่อขจัดปญหาดังกลาว     ควร

กําหนดใหมีจาํนวนอัตราภาษีที่ตองหัก   

นอยจํานวนทีสุ่ด  โดยใหสํานักแผนภาษี   

ทําการศึกษาถงึผลกระทบ  ขอดี  ขอเสีย   

ตอไป 

 

 
 

19 กันยายน 2551 


